

WIADOMOŚCI MAZURSKIE

Nr. 9.

22—24 sierpnia 1945 r.

Rok I.

o zdrowe podstawy odbudowy

Polska wkracza na drogę planowej i skoordynowanej pracy. Okres dzikich stosunków mija, a chaos, nieodłącznie towarzyszący pierwszym miesiącom odbudowy, ustępuje miejsca życiu zorganizowanemu, opartemu na prawie, poszanowaniu istnienia ludzkiego, cudzej własności i tych wszystkich wartości, które tworzy cywilizacja. Wojna poczyniła obok spustoszeń materialnych wielkie wyrwy moralne wśród naszego społeczeństwa. Bakcył korupcji, łapownictwa i jawnego złodziejstwa, wstrzykiwany potężnymi dawkami przez okupanta, zaraził nasz zdrowy organizm społeczny i spowodował zanik skrupułów w dziedzinie etyki i obyczajów. Choroba zaczęła przybierać rozmiary epidemiczne, wkradając się nawet tam, skąd wychodzą zakazy nadużyć i bezprawia. Otwarcie dróg na zachód i północ Polski wywołało plagę tzw. szabrownictwa, tj. ogolacania z resztek mienia tych ziem, które mają stać się chlubą roztropności politycznej i zdolności gospodarczych narodu polskiego. Ziemia Mazurska nie jest oazą cnót w tym okresie, stając się również terenem wypraw łupieskich i zamętu pojęć etycznych. Rząd Jedności Narodowej i Krajowa Rada Narodowa wypowiedziały nieublaganą walkę wszystkim przejawom korupcji, łapownictwa i szabru bez względu na to w jakim środowisku się legną. Aparat prokuratorski otrzymał wyraźne zarządzenia w tej sprawie. Doraźne tępienie wykroczeń wydaje się nieodzowne w okresie, kiedy praca jako czynnik budujący i twórczy nie stała się jeszcze udziałem całego społeczeństwa i jedynym źródłem dochodu jednostek. Usanowienie życia moralnego i zaprowadzenie ładu prawnego przyczyni się w dużym stopniu do odbudowania państwa na zdrowych podstawach. (zp)

Ze swiata (19.VIII.1945.)

London. Japońscy delegaci dla przyjęcia warunków kapitulacji przybyli na wyspę Je obok Okinawy, stamtąd udadzą się do Manilli, gdzie zostaną zbądane ich pełnomocnictwa.

London. Armie japońskie na południu Chin miały się poddać 18.8.45 r. armii chińskiej w Kantonie.

Moskwa. Z kwatery Wodza Naczelnego Armii Radzieckich marsz. Wasilewskiego donoszą, że coraz więcej wojsk japońskich składa broń.

London. W Birnie z powodu złej komunikacji i odległości od Japonii oddziały wojsk japońskich opóźniają się z kapitulacją. Na wyspach Salomona wojska japońskie konczą się poddawać wojskom australijskim.

London. Według ostatnich obliczeń sojuszniczej Kwatery Głównej, Japonia straciła w wojnie 333 okręty, Ameryka 143 okręty. Ostatnio zwolniono

6000 obywateli brytyjskich, internowanych w Szanghaju i wielu Holendrów.

Moskwa. Przewodniczący Rady Najwyższej ZSRR Kalinin wysłał gratulacyjny telegram do króla Jerzego VI: „Proszę W. K. M. o przyjęcie powinszowania za ugruntowanie pokoju“. Wczoraj nastąpiła wymiana depesz między Generalissimusem Stalinem a Marszałkiem Czang Kai Szkiem.

Oslo. Jutro rozpocznie się proces Vidkuna Quislinga.

Berlin. Jak donosi korespondent agencji Reutersa, ujęty został płk. Joachim Peiper i został oskarżony o zamordowanie 100 jenców amerykańskich w Meimbeby. Sprawa jego będzie rozpatrywana w Norymbardze.

Paryż. Wśród ostatnio przywiezionych do Paryża zbrodniarzy wojennych znajduje się Anna Maria Minges, dozorczeni obozu koncentracyjnego w Ravensbruck.

Wiedeń. Władze austriackie ujęły ostatnio Eigrubera, „grabarza Austrii“, jednego z najwyższych dygnitarzy hitlerowskich.

Praga. 18.8.45. odbyła się konferencja rządu w sprawie upanastwotwienia ciężkiego przemysłu.

Moskwa. 18.8.45. cały Związek Radziecki obchodził święto lotnictwa radzieckiego.

Z kraju

W piątek w godzinach popołudniowych powrócili z Moskwy do Warszawy: Prezydent Krajowej Rady Narodowej — ob. Bolesław Bierut, Prezes Rady Ministrów — ob. Edward Osóbka-Morawski i wicepremier Stanisław Mikołajczyk. Równocześnie ogłoszony został w sprawie pobytu wspomnianych wyżej mężów stanu w Moskwie następujący komunikat P. A. P. „Polpress“, który zamieszczamy poniżej: W ciągu ostatnich dni pobytu w Moskwie Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bieruta, Premiera ob. Osóbki-Morawskiego, Wicepremiera ob. Mikołajczyka i innych członków Polskiego Rządu Jedności Narodowej, odbyły się pomiędzy Rządem Polskim a Rządem Radzieckim pertraktacje, dotyczące zawarcia umowy w sprawie polsko-radzieckiej granicy państwowej i w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez okupację niemiecką. W wyniku tych pertraktacji, które odbyły się w serdecznej i przyjaznej atmosferze, w dniu 16 sierpnia b. r. zostały podpisane umowy. Umowy podpisane zostały na Kremlu przez Premiera Polskiego Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbkę-Morawskiego oraz zastępcę Przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych i Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych ZSRR W. Molotowa.

Na obszarze Polski, bez terenów nowoprzyłączonych, posiadamy obecnie 17 rolniczych zakładów doświadczalnych. Na skutek wojny zakłady poniosły poważne straty w inwentarzu żywym i martwym, tudzież w aparaturze laboratoryjnej i w budynkach. Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych przystąpi obecnie do przywrócenia placówek doświadczalnych do stanu umożliwiającego prace, a poza tym opracowało szeroki projekt budowy sieci nowych zakładów doświadczalnych. Na terenie dawnych 10-ciu województw przewiduje się zorganizowanie 41 nowych zakładów doświadczalnych, a prócz tego 12 w województwach zachodnich. Osiemnaście z pośród tych nowych zakładów ma powstać jeszcze tej jesieni. Po uzgodnieniu projektów nowych zakładów doświadczalnych z Izłami Rolniczymi, będą rozpoczęte wstępne prace terenowe, mające na celu zbadanie przydatności poszczególnych ośrodków, pozostałych po parcelacji, i innych obiektów.

W opracowaniu Ministerstwa Sprawiedliwości znajdują się obecnie: prawo rzeczowe i hipoteczne o dziedziczeniu osad włościańskich; zmiana dekretu o komisjach lokalowych; zmiana prawa międzydzielnicowego; przepisy ramowe o weryfikacji urzędników, a także osób, które w okresie okupacji uzyskały uprawnienie o charakterze prywatno-prawnym; unifikacja prawa fundacyjnego. —

W najbliższym czasie ukonstytuuje się Komitet Funduszu Badań Atomowych, w skład którego wchodzi przedstawiciele Rządu, nauki, organizacji politycznych, zawodowych i społecznych. Rząd przyjdzie z pomocą uczonej naszym, jednak oprócz kredytów rządowych muszą być zmobilizowane fundusze społeczne.

Wszyscy powinniśmy brać udział w zwalczaniu łapownictwa. Ostatnio Ministerstwo Kolei podjęło energiczne kroki celem wytepienia wszelkich nadużyć przynoszących i straty Skarbowi Państwa i ujmę dla honoru olbrzymiej rzeszy kolejarzy, pracujących ofiarnie i uczciwie. Ministerstwo apeluje do wszystkich obywateli z prośbą o współdziałanie z Ministerstwem przez zawiadamianie o konkretnych faktach nadużyć.

Będziemy mieli lepszy chleb. Jak donosi «Rzeczpospolita», Komisja Centr. Zw. Zaw. przystępuje na terenie całej Polski do akcji o podniesienie jakości wypieku chleba oraz do walki z nadmiernymi zarobkami właścicieli piekarni i młynów.

Z życia Okregu.

Izba Rzemieślnicza w Olsztynie powstała jako wynik inicjatywy prywatnej w myśl postulatów polityki osiedleńczej Woj. Wydziału Osiedleńczego. Dotychczas zorganizowano cechy: fryzjerów, rzeźników, piekarzy, metalowców, krawców i szewców. W organizacji jest najliczniejszy cech budowlany. Przygotowuje się plan ogólnej rejestracji rzemieślników w Okregu. W porozumieniu z Kuratorium O. S. Mazurskiego uruchamia się Średnia Szkoła Zawodowa, która kształcić będzie krawców, szewców, stolarzy,

metalowców i elektrotechników. Jest projekt założenia Instytutu Szkolenia Zawodowego. Cała działalność Izby charakteryzuje się pewnym ożywieniem i aktywnością, które są konieczne przy każdej pożytecznej inicjatywie w Okr. Mazurskim (B)

W akcji osiedleńczej wielką rolę odgrywa łączność. dotychczas mamy połączenia telefoniczne ze Szczytnem, Niborgiem, Ostródą, Iławą, Suszem, Kwidzynie, na Grudziąd i Sztumem na Malborg. Cała natomiast północ jest bez połączeń telefonicznych. Według oświadczenia przedstawiciela Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Olsztynie łączność buduje się, ale bardzo wolno — a to ze względu na ogromne przeszkody, jak np. brak sprzętu technicznego i inne. Zdarzyły się np. wypadki wykopania zainstalowanego już kabla. (B)

Według obliczeń komisji Apropowizacyjno-Transportowej, która powstała, jak już podawaliśmy, obok prawniczej, sanitarnej i badawczej dla usuwania specjalnych przeszkód hamujących akcję osiedleńczą — wynika, że w roku gospodarczym 1945-46 trzeba przywieźć do Okr. Mazurskiego ca 150 tys. ton żywności. Na transport wspomnianej żywności potrzeba około 200 pociągów po 50 wagonów. Zaznacza się że cyfry te, jakkolwiek przybliżone, nie odbiegają daleko od prawdziwych. Są one konkretne i będą przedstawione Władzom Centralnym z uwagi na powagę sytuacji przez specjalną delegację z Okr. Mazurskiego. (B)

Ostatnio Sekcja rozrywek kulturalnych urządza w każdą sobotę i niedzielę zabawy taneczne dla najszerszych warstw w naszego społeczeństwa. Przyznać trzeba, że piękna sala teatralna, świetna orkiestra są doskonałym motorem dla przyciągnięcia taneczników, którzy parę godzin chcą wytechnąć po całotygodniowej pracy i w milej, spokojnej atmosferze odpocząć i zabawić się.

Z ostatniej chwili.

Moskwa: Sowieckie oddziały spadochronowe wyładowały w Mandżurii, zajmując miasta Charbin, Mukden i stolicę Mandżurii Ling-King.

Londyn, 19.VIII. Do Manili przybyli już emisariusze japońscy. Rozpoczęto wstępne rokowania.

Wydział Odbudowy ogłasza przetarg na: remont budynku dla Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego w Olsztynie. Oferty należy składać w kopertach zalakowanych z napisem „Oferta na remont budynku dla Wojew. Urzędu Ziemskiego” do dnia 25 sierpnia br. od godz. 13-ej w Kancelarii Wydziału Odbudowy pok. Nr. 54 w Gmochu Ratusza. Otwarcie ofert nastąpi dnia 27 sierpnia br. o godz. 11-ej. Słabe kosztorysy za opłatą. Informacje można otrzymać w Kancelarii Wydziału Odbudowy.

MASZYNY do pisania, szycia i inne kupuje, reperuje Mysliwiecka 7 m. 5. Czwarta - szósta.

ZGUBIONO dokumenty osobiste szofera Cieśluskiego Karola. Zaświadczenia próbnie samochodu Ford C9470 P.R.

Państwowe Koedukacyjne Gimnazjum i Liceum Wieczorowe dla dorosłych (od lat 16-tu) przyjmuje zapisy codziennie od godz. 9-ej - 12-ej w kancelarii przy ul. Mickiewicza 6.

Dyrekcja Gimnazjum i Liceum